SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN MA TÚY TỈNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /CSĐTNMT-TCHCKT
V/v triển khai Công văn số 1442/SNV- TCBC&TCPCP của Sở Nội vụ ngày 05/9/2023 về việc thực hiện tinh giản biên đợt 1 năm 2024
	Sơn La, ngày     tháng     năm 2023

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh thuộc Cơ sở
Thực hiện Công văn số 1442/SNV- TCBC&TCPCP của Sở Nội vụ ngày 05 tháng 9 năm 2023 về việc thực hiện tinh giản biên đợt 1 năm 2024. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh triển khai và thực hiện cụ thể như sau:

 1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể viên chức trong phòng chuyên môn các quy định của pháp luật về chính sách tinh giản biên chế Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Công văn số 1442/SNV- TCBC&TCPCP của Sở Nội vụ ngày 05 tháng 9 năm 2023 về việc thực hiện tinh giản biên đợt 1 năm 2024.
2. Căn cứ nội dung Công văn số 1442/SNV- TCBC&TCPCP triển khai rà soát viên chức thuộc thẩm quyền quản lý có đủ điều kiện và nguyện vọng nghỉ theo chế độ tinh giản biên chế đợt 1/2024 (thời điểm nghỉ từ 01/01/2024 đến hết ngày 30/6/2024) lập danh sách gửi về Phòng TC-HC-KT trước 16h00 phút ngày 11/9/2023.
3. Các trường hợp đủ điều kiện và có nguyện vọng nghỉ tinh giản làm hồ sơ gồm:
3.1. Đơn đề nghị nghỉ hưởng chính sách theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP
(nêu rõ lý do, thuộc đối tượng nào, thời điểm nghỉ)
3.2. Bản ghi quá trình tham gia BHXH (có ý kiến xác nhận của cơ quan
BHXH về tổng thời gian đóng BHXH tính tới thời điểm lập hồ sơ).

3.3.Quyết định tuyển dụng hoặc văn bản có liên quan có giá trị tương đương để xác định đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức,...

3.4. Các Quyết định xếp lương, nâng lương theo ngạch, bậc, chức vụ, chức danh, phụ cấp chức vụ, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề hoặc hụ cấp công việc nặng nhọc, độc hại nguy hiểm được hưởng trong 60 tháng kể từ ngày đề nghị tinh giản biên chế.

3.5. Văn bản đánh giá của cấp có thẩm quyền quản lý cán bộ, công chức, viên chức đối với đối tượng nghỉ tinh giản với lý do nhận xét, đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong hai năm gần nhất.
3.6. Giấy xác nhận của cơ sở khám chữa bệnh đối với đối tượng tinh giản biên chế theo Điểm e, Khoản 1, Điều 2 Nghị định số 29/2023/NĐ-CP.
3.7. Các văn bản, tài liệu chứng minh có liên quan đối tượng đủ điều kiện
giải quyết tinh giản biên chế theo quy định tại Điều 2, Điều 18 Nghị định số
29/2023/NĐ-CP:

- Tinh giản theo quy định tại Điểm a, b Khoản 1; Khoản 2 và Khoản 3 Điều 2 Nghị định số 29/2023/NĐ-CP: Bản sao Quyết định của cấp có thẩm quyền về việc sáp nhập, hợp nhất, giải thể các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tinh giản theo quy định tại Điểm c Khoản 1 và Khoản 2 Điều 2 Nghị
định số 29/2023/NĐ-CP: Bản tổng hợp thực trạng quy mô, số lượng, cơ cấu hiện
có; số lượng, cơ cấu cần có; số lượng dôi dư cần tinh giản có xác nhận của cơ
quan có thẩm quyền. Trường hợp cá nhân được bố trí việc làm khác nhưng tự
nguyện tinh giản thì có đơn tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế được xác
nhận đồng ý của cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý; các tài liệu có liên quan khác.

- Tinh giản theo quy định Điểm d Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 29/2023/NĐ- CP: Bản sao chứng thực bằng tốt nghiệp chuyên môn nghiệp vụ. Trường hợp cá nhân được bố trí việc làm khác nhưng tự nguyện tinh giản thì có đơn tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế được xác nhận đồng ý của cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý; các tài liệu có liên quan khác.

- Tinh giản theo quy định Điểm đ Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 29/2023/NĐ- CP: Phiếu đánh giá công chức, viên chức 02 năm liên tiếp liền kề; phiếu đánh giá công chức, viên chức 01 năm trước liền kề hoặc của năm thực hiện xét tinh giản. Trường hợp đánh giá xếp loại ở mức hoàn thành nhiệm vụ trở xuống trong 01 năm trước liền kề hoặc trong năm thực hiện xét tinh giản nhưng cá nhân tự nguyện thực hiện tinh giản thì có đơn tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế được xác nhận đồng ý của cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý; các tài liệu có liên quan khác.

- Tinh giản theo quy định Điểm e Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 29/2023/NĐ-CP: Giấy xác nhận của cơ sở khám chữa bệnh và của cơ quan Bảo hiểm xã hội chi trả trợ cấp ốm đau theo quy định tại Khoản 1 Điều 26 Luật Bảo hiểm xã hội. Trường hợp nghỉ do ốm đau trong năm trước liền kề hoặc trong năm xét tinh giản biên chế, cá nhân tự nguyện thực hiện tinh giản thì có đơn tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế được xác nhận đồng ý của cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý; các tài liệu có liên quan khác.

- Tinh giản theo quy định tại Điểm g Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 29/2023/NĐ-CP: Bản sao Quyết định của cấp có thẩm quyền về việc sáp nhập, hợp nhất, giải thể các cơ quan, đơn vị; Quyết định thôi giữ chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý và đơn tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế có xác nhận đồng ý của cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý; các tài liệu có liên quan khác.

- Tinh giản theo quy định tại Điểm h Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 29/2023/NĐ-CP: Quyết định thi hành kỷ luật của cấp có thẩm quyền và đơn tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế có xác nhận đồng ý của cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp quản lý; các tài liệu có liên quan khác.

Viên chức đủ điều kiện nghỉ chế độ tinh giản chuẩn bị 04 bộ hồ sơ nộp về Phòng TC-HC-KT trước 9h00 ngày 13/9/2023.
Giám đốc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị các phòng chuyên môn triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo cơ sở (B/c);

- Lưu: VT, TCHCKT (Toan 01b).
	GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

PAGE